
ПРИКАЗ 
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА УЗБЕКСКОГО АГЕНТСТВА СТАНДАРТИЗАЦИИ, 

МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ «УЗСТАНДАРТ»  
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

СООТВЕТСТВИЯ ПРОДУКЦИИ ТРЕБОВАНИЯМ ЕЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., № 14, ст. 107) 

[Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 6 апреля 2005 
г. Регистрационный № 1465] 

В соответствии с пунктом 6 постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 6 июля 2004 года № 318 «О дополнительных мерах по упрощению 
процедуры сертификации продукции» приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке декларирования соответствия продукции 
требованиям ее безопасности согласно приложению. 

2. Ввести в действие настоящий приказ по истечении десяти дней со дня его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан. 

Генеральный директор агентства «Узстандарт» Р. БУРИЕВ 
г. Ташкент, 

4 марта 2005 г., 
№ 83 

УТВЕРЖДЕНО  
приказом генерального директора Узбекского агентства стандартизации, метрологии и 

сертификации  
от 4 марта 2005 года № 83  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке декларирования соответствия продукции требованиям ее безопасности  

Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 постановления 
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 6 июля 2004 года № 318 «О 
дополнительных мерах по упрощению процедуры сертификации продукции» 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 27, ст. 315) и 
определяет порядок декларирования поставщиком продукции о ее соответствии 
требованиям безопасности. 

В целях настоящего Положения поставщиком может быть изготовитель, 
дистрибьютор, импортер или посредник. 

I. Общие положения 
1. Декларирование о соответствии продукции требованиям ее безопасности 

проводится с целью гарантирования соответствия продукции требованиям 
нормативных документов (далее — НД) и установления поставщика, ответственного за 
это соответствие. 

2. Поставщик несет ответственность за характеристики продукции, 
установленные НД, на которые имеется ссылка в декларации о соответствии продукции 
требованиям ее безопасности. 

3. Декларация о соответствии продукции требованиям ее безопасности (далее 
— декларация) должна быть основана на результатах испытаний и оценок, полученных 
изготовителем.  

4. Продукция, не подлежащая обязательному подтверждению соответствия, 
может быть сертифицирована путем декларирования соответствия по инициативе 
поставщика либо по требованию заказчика (потребителя). 

5. Во всех случаях применения декларации заказчик (потребитель) вправе 
произвести за свой счет альтернативное испытание качества продукции в 
аттестованной или аккредитованной испытательной лаборатории. 

http://www.lex.uz/home/doc/337775#338043


6. Номенклатура показателей (свойств) продукции, подтверждаемых 
декларацией, устанавливается изготовителем в соответствии с НД или по условиям 
контракта. 

7. Поставщик обеспечивает комплекс мер по безопасности, испытания и 
подтверждения соответствия продукции. 

8. В целях декларации производство продукции должно быть обеспечено 
контролем и испытаниями в аттестованной или аккредитованной испытательной 
лаборатории в соответствии с требованиями НД. 

9. При импорте продукции декларирование поставщиком о ее соответствии 
может осуществляться только при наличии соглашения о взаимном признании 
деклараций соответствия между Республикой Узбекистан и страной происхождения 
продукции (либо между уполномоченными ими органами).  

10. Оплата работ по подтверждению соответствия путем декларации 
осуществляется в порядке, установленном законодательством. 

II. Порядок принятия декларации и ее регистрации (учета) 
11. Поставщик подает в аккредитованный орган по сертификации однородной 

продукции (далее — ОС) заявку на регистрацию (учет) декларации.  
К заявке прилагается декларация и следующие документы, подтверждающие 

соответствие продукции: 
протокол испытаний продукции в аттестованной или аккредитованной 

испытательной лаборатории; 
протоколы испытаний на сырье, материалы, комплектующие изделия; 
сертификат на систему качества (производство); 
при необходимости копия гигиенического сертификата и сведения о других 

требованиях, установленных в НД (ветеринарное и фитосанитарное заключение, 
экологический сертификат). 

12. Декларация представляется в отношении конкретного вида продукции или 
группы однородной продукции, на которую установлены единые требования 
действующими НД. Декларация оформляется на государственном и (или) русском 
языках в виде отдельного документа согласно приложению к настоящему Положению.  

13. Декларация должна содержать следующие данные: 
а) наименование и адрес поставщика, представляющего декларацию; 
б) наименование продукции, номер типа или модели, а также дополнительную 

информацию, характеризующую продукцию (номер партии или серии, сорт и т. д.); 
в) точное и полное наименование НД, на которые имеются ссылки; 
г) дату выпуска продукции, объем партии или серии, срок годности, 

транспортировки; 
д) дату предоставления декларации; 
е) Ф.И.О., должность и подпись уполномоченного лица, действующего от 

имени поставщика; 
ж) ссылку на сертификацию системы качества; 
з) наименование, адрес испытательной лаборатории, а также ссылку на 

документ об ее аккредитации. 
По усмотрению поставщика в декларации приводится дополнительная 

информация, подтверждающая соответствие продукции. 
14. ОС проверяется полнота и достоверность представленных документов, 

изложенных в пункте 10 настоящего Положения, правильность заполнения декларации, 
а также проводится идентификация декларируемой продукции. 



При положительных результатах рассмотрения заявки в течение пяти рабочих 
дней с момента ее поступления ОС регистрирует (ставит в учет) декларацию в 
соответствующем реестре и выдает сертификат соответствия.  

В случае несоответствия, недостоверности представленных документов и при 
отрицательном результате идентификации декларируемой продукции ОС направляется 
письменный мотивированный отказ в регистрации (учете) декларации и выдаче 
сертификата соответствия. 

15. Копии зарегистрированной (учтенной) декларации, сопроводительных 
документов и сертификата соответствия хранятся в ОС в течение срока действия 
выданного сертификата соответствия, но не менее года.  

16. При изменении требований НД, указанного в декларации и оформленном 
на ее основании сертификате соответствия, заявитель обязан оформить новую 
декларацию и представить ее на регистрацию (учет) в тот же ОС в установленном 
порядке. 

17. После декларирования продукции поставщик предпринимает все 
необходимые меры, чтобы процесс производства обеспечивал стабильность 
соответствия выпускаемой продукции требованиям НД, относящегося к данной 
продукции. 

18. Поставщик может маркировать декларированную продукцию знаком 
соответствия в установленном порядке.  

19. Реализация поставщиком части сертифицированной продукции может 
сопровождаться копией сертификата соответствия, заверенной подписью и печатью 
держателя подлинника сертификата или органа, выдавшего сертификат, либо 
нотариального органа. 

20. Продукция, произведенная в период действия сертификата соответствия, 
считается сертифицированной и повторной сертификации не подлежит.  

21. Действия ОС могут быть обжалованы заявителем в Апелляционный совет 
агентства «Узстандарт» либо непосредственно в суд.  

Решение Апелляционного совета агентства «Узстандарт» также может быть 
обжаловано в суд в установленном законодательством порядке. 

Приложение  
к Положению о порядке декларирования соответствия продукции требованиям ее безопасности  



 
 


